Governo Municipal de Ibitirama-ES
Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

Avenida Anísio Ferreira da Silva, 56, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000.

Telefone: (28) 3569-1160               E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br

LEI ORDINÁRIA Nº 997, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A RECEBER EM DOAÇÃO ÁREA

DE TERRA PARA A CONSTRUÇÃO DA

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA E

ESGOTO DA LOCALIDADE DE PEDRA ROXA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBITIRAMA, Estado do Espírito Santo faz

saber que o Poder Legislativo do Município de Ibitirama-ES aprovou

e o chefe do Poder Executivo sancionou a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber

em doação, com ônus ao Município, um terreno para fins de construção

da ‘Estação de Tratamento de Água e Esgoto da localidade de Pedra

Roxa’, e regularização junto ao Registro de Imóveis, conforme

descrição a seguir:

ÁREA

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: uma área de terras composta de

1.000,00 M² (mil metros quadrados) com as seguintes

medidas: vinte (20,00) metros de frente, (20,00) metros

de fundos, por cinquenta (50,00) metros de lateral

direita e (50,00) metros de lateral esquerda, localizado

no lugar denominado Ribeirão do Norte, zona rural,

próximo a Pedra Roxa, Distrito de Santa Marta neste

Município e Comarca de Ibitirama, E.Santo, com as

seguintes confrontações: frente, ao sudoeste, onde mede

15,15 metros, confronta-se com frente com a via pública

ou seja, rua projetada, pelos fundos e lateral direita

com o Sr. Geneval da Motta e pela lateral esquerda com

Romildo Clair da Silva.

Art. 2º A instrumentalização da doação será perfectibilizada

através de escritura pública devidamente registrada, cujas despesas

com emolumentos correrão por conta do Município de Ibitirama.

Art. 3º A doação aqui descrita atrairá ônus para o Município,

que deverá fornecer água gratuitamente para a residência do doador,

por tempo indeterminável.

mailto:gabinete@ibitirama.es.gov.br

    Governo Municipal de Ibitirama-ES
Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

Avenida Anísio Ferreira da Silva, 56, Centro, Ibitirama-ES. CEP: 29.540-000.

Telefone: (28) 3569-1160               E-mail: gabinete@ibitirama.es.gov.br

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitirama- ES, 01 de Agosto de 2022.

Ailton da Costa Silva

Prefeito Municipal em Exercício

.

mailto:gabinete@ibitirama.es.gov.br